
Gramatika a korpus II: PLIN032 PS 2021 

Pondělí: 12.00-13.40 G13  

 

20. 9. Varianty a dublety – korpusy jako zdroje dat pro formulaci pravidel distribuce 

variantních koncovek v české slovesné flexi (infinitiv, l-ové příčestí a substantivum slovesné) 

27. 9.  Dú: Varianty slovesných tvarů od kmene prézentního 

4. 10. Lhoucí nebo lžoucí  - slovotvorná variantnost odvozená od variantnosti tvarů 

11. 10. Dú: Jak vyhledáte účelová adjektiva typu mycí houba, žehlicí prkno, sázecí systém, 

hrací karty? Popište postup. Existují ještě nějaká adjektiva na cí, která nepatří ani do jedné ze 

jmenovaných skupin? 

18. 10. Příslovečné spřežky, slovnědruhové přesahy tvary na o 

25. 10. Dú – vyhledejte v korpusu pomocí nástroje Morfio dvojice tvar na o bez/s předponami 

(např. mokro/namokro) a ruční analýzou vyberte případy, kdy jde o adverbializované 

předložkové pády, u nichž nedošlo k završení procesu adverbializace vznikem příslovečné 

spřežky 

1. 11. Syntetické futurum v češtině  

8. 11. Dú: Vyberte ze seznamu sloves, která mohou v češtině tvořit synteticky (prefixem 

po-) tvar futura jako variantu k opisu bud.* + infinitiv bez po-, jedno až dvě 

slovesa a popište postup, jak v korpusu vyhledat a) tvary syntetického futura a 

b) tvary opisného futura.  

15. 11.  DD 

22. 11.  Jak lze v korpusech hledat doklady pro výzkum hláskových alternací v rámci 

substantivní flexe?  

29.  11. Dú: Vyhledejte v korpusu substantiva typu duše, která mají ve kmeni samohláskovou 

alternaci v rámci flexe. 

6. 12. Prezentace 

13. 12. Prezentace 

 

1. Odevzdání všech 5 domácích úkolů. Úkoly je třeba dodávat průběžně. Na začátku 

každé hodiny může být kdokoli požádán, aby vysvětlil, oč v úkolu šlo. Je také možné 

zodpovědět případné nejasnosti. 

2. Prezentace  


